
 
REGIONE LAZIO

AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO: 

 

  
  

 

  

 Il Direttore della Struttura Proponente (o suo sostituto) attesta che il presente atto non presenta rilevanza
contabile e pertanto non viene richiesta la sottoscrizione del Direttore della UOC Bilancio e Contabilita' (o suo
sostituto) addetto al controllo del budget

MARIO PETRUCCI - Approvato in Data: 28/01/2026

Il Direttore Amministrativo (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FABIO FILIPPI - Approvato in Data: 29/01/2026

Proposta di delibera n. 0000238 del 28/01/2026

Il Responsabile del Procedimento:
MARIO PETRUCCI - Approvato in Data: 28/01/2026

UOC ACQUISIZIONE FARMACI E FORNITURE PER MALATTIE RARE

Il Direttore Struttura Proponente (o suo sostituto):
MARIO PETRUCCI - Approvato in Data: 28/01/2026

Il Direttore Sanitario (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FRANCO CORTELLESSA - Approvato in Data: 29/01/2026

Il Direttore Generale (o suo sostituto):

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. 36/2023 E SMI SU PIATTAFORMA
TELEMATICA REGIONALE STELLA, DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL’ART.  108 COMMA 4 DEL CITATO D. LGS., PER
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1 MAMMOGRAFO PER SCREENING DI II LIVELLO PER IL
P.O. DI COLLEFERRO (FONDI GIUBILEO CHIESA CATTOLICA - DGR 622/2023 E DGR 22/2024.)
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE



1 

 

Il Direttore U.O.C. Acquisizione Farmaci e Forniture per Malattie Rare, relaziona al Direttore 

Generale quanto segue e sottopone il seguente schema di deliberazione: 

 

Ai sensi e per gli effetti della Deliberazione n. 790 del 01.08.2024, parzialmente modificato con Delibera n. 628 

del 09.04.2025, con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale pubblicato sul B.U.R.L. n. 38 del 13/05/2025;  

 

VISTA la Deliberazione n. 1908 del 16.10.2025 avente ad oggetto “Ridefinizione delle linee di attività 

assegnate alla U.O.C. Acquisizione farmaci e forniture per malattie rare e alla U.O.C. Acquisizione altri beni 

sanitari, non sanitari e servizi nell’ambito della macrostruttura Dipartimento Tecnico e della Committenza” 

con la quale viene previsto che la U.O.C. Acquisizione farmaci e forniture per malattie rare deve garantire, tra 

l’altro, anche l’acquisizione degli “elettromedicali non in service ed in noleggio”  

 

PREMESSA la Deliberazione n. 1208 del 03/07/2025 avente ad oggetto: “Giubileo della Chiesa Cattolica 

2025: Rendicontazione delle procedure di gara svolte e utilizzo dei fondi residui ottenuti a seguito 

dell’aggiudicazione delle procedure di gara previste da progetto”; 

 

la Deliberazione n. 2136 del 12/11/2025 avente ad oggetto: “Giubileo della Chiesa Cattolica 2025: “Parziale 

rimodulazione dei quadri economici e della programmazione degli acquisti da effettuare con i fondi residui.” 

 

CONSIDERATO che tra le procedure negoziate da porre in essere, rientra la procedura n. 23, da 

aggiudicare ai sensi dell’ex art. 108 comma 4, di seguito riportata:  

N° 

Procedura 

Tipologia 

Apparecchiatura 
Q.tà 

Presidio 

Destinazione 
CUP ID 

23 MAMMOGRAFO 1 PO Colleferro   G53D23008090002  200 

Importo complessivo a base d’asta IVA esclusa € 220.000,00 

 

CHE con mail del 26 novembre 2025 la UOC Ingegneria Clinica ha trasmesso gli atti propedeutici 

all’attivazione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) per la fornitura di un 

Mammografo per screening di II livello per il P.O. di Colleferro, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 4 del D.Lgs 36/2023 consistenti in Scheda 

Tecnica, Caratteristiche Minime, Caratteristiche Migliorative, e Griglia di punteggio tecnico; 

 

CHE per quanto sopra, è stata pubblicata su piattaforma Regionale Stella con il Registro di Sistema PI259557-

25 manifestazione di interesse per la fornitura di n. 1 Mammografo, da affidare a seguito di RdO con l’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 4 del D.lgs 36/2023; 

 

CHE sulla base delle manifestazioni di interesse pervenute, è stata attivata su piattaforma regionale Stella, ai 

sensi dell’art. 50comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e smi, procedura negoziata nella forma di RdO PI274568-

25, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 4 del 

citato D. Lgs., alla quale sono stati invitati gli operatori economici partecipanti: Biesse Medica, Siemens 

Healthacre srl, Trade Art 2000 spa, Metaltronica e Fujifilm Healthcare Italia spa, Esaote spa, IMS Giotto spa, 

Ge Medical Systems Italia spa; 

 

CHE, scaduto il termine di cui sopra, fissato alle ore 10:00 del 12.01.2026, sono pervenute n. 5 offerte 

presentate dalle società: Biesse Medica, Siemens Healthacre srl, Trade Art 2000 spa, Metaltronica e Fujifilm 

Healthcare Italia spa; 

 

RICHIAMATO l’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 che, limitatamente alle procedure da affidarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, prevede 

testualmente: “Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è 

nominata una commissione giudicatrice…” nonché delle linee guida attuative dell’A.N.AC., dove si dispone che le 

“attività preliminari di valutazione e ammissione dei concorrenti, tra cui rientrano la verifica della regolarità dell’invio 

dell’offerta e del rispetto delle disposizioni generali e speciali, la verifica della regolarità della documentazione e del 

possesso dei requisiti di partecipazione, devono essere svolte dal solo RUP o, eventualmente, da un seggio di gara 

istituito ad hoc”; 



2 

 

CONSIDERATO che per quanto sopra con nota prot. 1412 del 14/01/2026 è stato chiesto alla Direzione 

Strategica di individuare i componenti della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche 

ed economiche presentate dalle ditte partecipanti; 

 

CHE con nota prot. 2312 del 20/01/2026, a firma del Direzione Sanitario e Direttore Amministrativo è stata 

comunicata la Commissione giudicatrice come di seguito riportata: 

Presidente:    Ing. Roberta Leone    
Commissario: Dott.ssa Federica Vasselli 
Commissario: Dott.ssa Veronica Barra  

 
RILEVATA la necessità di individuare il Segretario verbalizzante, Sig.ra Serena Russo, Collaborare 

Amministrativo Professionale e una sua sostituto, Sig.ra Alessandra Del Duca, Assistente Amministrativo, in 

servizio alla UOC Acquisizione Farmaci e Forniture per Malattie Rare; 

 

ALTRESI’ di dover nominare il Seggio di gara per la verifica della documentazione amministrativa presentata 

dalle ditte partecipanti secondo quanto previsto nel Disciplinare composto dal RUP dott. Mario Petrucci, 

Direttore UOC Acquisizione Farmaci e Forniture per Malattie Rare e da due testimoni l Sig.ra Serena Russo, 

Collaborare Amministrativo Professionale e una sua sostituto, Sig.ra Alessandra Del Duca che avrà altresì 

funzione di segretario verbalizzante; 

 

EVIDENZIATO che i membri della Commissione Giudicatrice incaricati di valutare l’offerta e assegnare i 

punteggi qualità in conformità a quanto previsto nel bando di gara, nell’accettare la nomina, hanno dichiarato 

l’assenza delle cause di incompatibilità e di astensione indicate agli artt. 16 e 93 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e 

all’art. 35 bis, comma 1, lett. c del D.Lgs. 165/2001 e art. 51 del c.p.c. compilando il relativo modello 

conservato agli atti del procedimento; 

 

DATO ATTO che l’inesistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 16 e 93 comma 5 del D.Lgs 36/2023, 

all’art. 35 del D.Lgs. 165/2001 devono sussistere anche nei confronti del segretario verbalizzante e del suo 

sostituto che altresì hanno compilato il modello limitatamente alle ipotesi di pertinenza, conservato in atti. 

 
RITENUTO per quanto sopra dover nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, la Commissione 

Giudicatrice come sopra individuata, per la valutazione delle offerte presentata dalle ditte concorrenti in 

risposta alla procedura di gara attivata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs 36/2023, su piattaforma 

telematica regionale Stella, PI274568-25 per l’affidamento della fornitura di n. 1 Mammografo da destinare al 

PO di Colleferro, da affidarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dall’art. 108, 

comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate di: 

 

1. nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, la Commissione Giudicatrice come sopra individuata, per 

la valutazione delle offerte presentata dalle ditte concorrenti in risposta alla procedura di gara attivata ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs 36/2023, su piattaforma telematica regionale Stella, PI274568-25 

per l’affidamento della fornitura di n. 1 Mammografo da destinare al PO di Colleferro, da affidarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dall’art. 108, comma 4 del D.Lgs. 36/2023: 

 

- Presidente:     Ing. Roberta Leone    
- Commissario: Dott.ssa Federica Vasselli 
- Commissario: Dott.ssa Veronica Barra  
- Segretario Verbalizzante:  Sig.ra Serena Russo      Collaborare Amministrativo Professionale;  
- Sostituto Segretario:  Sig.ra Alessandra Del Duca   Assistente Amministrativo. 

 

 

2. nominare il Seggio di gara per la verifica della documentazione amministrativa presentata dalle ditte 

partecipanti secondo quanto previsto dal Disciplinare, composto dal RUP dott. Mario Petrucci, Direttore 

UOC Acquisizione Farmaci e Forniture per Malattie Rare e da due testimoni l Sig.ra Serena Russo, 

Collaborare Amministrativo Professionale e una sua sostituto, Sig.ra Alessandra Del Duca che avrà altresì 

funzione di segretario verbalizzante. 



3 

 

3. dare atto delle dichiarazioni dì insussistenza delle cause di incompatibilità e obblighi dì astensione, rese 

mediante l'utilizzo del relativo modello debitamente compilato e sottoscritto dai commissari, conservate 

agli atti del procedimento. 

 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 32 

comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 

 

Attesta, altresì, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata. 

 

Il Direttore U.O.C.  

Acquisizione Farmaci e Forniture per Malattie Rare  

Dott. Mario Petrucci 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Dott.ssa Silvia Cavalli, Con i poteri di cui al Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00004 del 10 

gennaio 2025. 

 

 Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dalla UOC Acquisizione Farmaci e Forniture per 

Malattie Rare che, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha attestato la 

legittimità e la piena conformità alla normativa che disciplina la fattispecie trattata; 

 

 Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta: 

 

 

 D E L I B E R A 

 

 

 Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata e sottoscritta dalla UOC Acquisizione Farmaci e Forniture per Malattie Rare. 

 

 Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell'art. 

32 comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo             Il Direttore Sanitario    

     Dott. Filippo Coiro                                   Dr. Franco Cortellessa  

 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Silvia Cavalli 

 

 


		2026-01-29T13:48:23+0100




